“大宗基础化学品绿色制造”专题研究工作方案
一、背景情况
根据《科技部关于开展“十三五”国家重点研发计划优先启动重点研发任务建议征集工作的通知》（国科发资〔2015〕52号）的要求，石化联合会组织开展了《石化基础材料升级换代重点研发计划任务》的组织编写工作。经研究，该总报告中涉及到了“大宗基础化学品绿色制造”专题。为做好该专题的研究工作，特制定此工作方案。
二、研究工作方案
1、研究重点

经讨论，拟选择以下几个重点技术开展重点研究（如有合适的技术，可以随时向我们推荐。）
	序号
	重点技术
	领域
	联系人

	1
	无汞触媒工业化技术
	氯碱

	2
	HPPO法制备环氧丙烷技术
	环氧丙烷

	3
	半水-二水法湿法磷酸技术
	磷酸

	4

	5

	6

	7

技术的研究提纲见附件。
2、工作进度要求

1、3月6日前，组成研究小组，启动调查研究。
2、3月15日前提交核心材料。各专题要按照附件提纲提供材料，字数在2000字以内。该部分是建议的主要内容，便于我们汇总到总报告；
3、4月15日前提交完整报告。各专题要完成8000-10000字的报告，为下一步的论证做准备。
三、联系人
石化联合会  李文军 010-84885521 liwenjun365@126.com
附件：

**技术建议书（参考提纲）
一、重要意义

（组织开展该重点研发任务的重要意义，如符合国家重大战略需求，在推动产业结构战略性调整、解决经济社会发展重大瓶颈问题等方面的重要意义。）

二、研究基础

（关于国内外发展现状与趋势，如与该项研发任务相关联的上下游产业链与产品、国际研究前沿、我国当前具备的研究基础、与国际的差距以及我国开展该项研发任务的优势、创新点及产业化前景。）

三、主要研究目标、技术路线、技术难点和创新点

1、目标

2、技术路线

3、主要研究内容

4、难点和创新点

四、考核指标（含现有的水平和拟考核指标的对比、示范规模等）

五、组织保障

（预计所需资金的考虑，包括总量资金、中央和地方财政资金和其他渠道资金等。提出组织各方力量开展产学研联合攻关、以及跨部门、跨区域的政策与组织保障需求。）
注：如有国际科技合作的任务可在建议中进行说明
注：

1、本次建议，可以是前沿技术，也可以是产业化示范的技术。

2、重点建议应符合以下要求：一是边界清晰，5年内的任务目标应具体明确；二是清晰说明需要攻克的关键科技问题、商业模式创新、预期达到的目标和成效，并综合考虑预期可形成的产业、产品、服务及其市场（应用）前景；三是提出预期解决科技问题经费投入的考虑，包括中央、地方财政资金以及相关渠道资金。

3、材料要求：（1）材料要求重点突出，观点鲜明。（2）材料中关键数据，请注明来源。（3）材料的文字格式要求。正文用小四号宋体，行间距为单倍行距。
4、如果示范比较明确的技术，建议申报《中国石油和化学工业联合会科技指导计划》，该计划是我们联合会科技部的日常工作，请支持。
1